
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
20 июня 2022 г.                                                                                            № 506-п 
 
 
 
Об утверждении Административного регламента предоставления админи-
страцией Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
государственной услуги «Выдача заключения о возможности быть опекуном 
(попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным воспита-
телем» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года                    

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг», законами Ставропольского края от 28 декабря 2007 г. № 89-кз 

«Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству», 

от 28 февраля 2008 г. № 10-кз «О наделении органов местного самоуправле-

ния муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае от-

дельными государственными полномочиями Ставропольского края по орга-

низации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», прика-

зом министерства образования и молодежной политики Ставропольского 

края от 17 декабря 2014 г. № 1386-пр «Об утверждении типового Админи-

стративного регламента предоставления органом местного самоуправления 

муниципального округа (городского округа) Ставропольского края государ-

ственной услуги «Выдача заключения о возможности быть опекуном (попе-

чителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным воспитателем», 

администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставле-

ния администрацией Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края государственной услуги «Выдача заключения о возможности быть 

опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным 

воспитателем». 

 



2 
 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края:  

от 09 февраля 2015 г. № 46-п « Об утверждении Административного 

регламента предоставления администрацией Апанасенковского муниципаль-

ного района Ставропольского края государственной услуги «Предоставление 

информации, прием документов органами опеки и попечительства от граж-

дан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять 

ребенка, оставшегося без попечения родителей, на воспитание в семью в 

иных установленных семейным законодательством формах, а также оказание 

содействия в подготовке таких документов»; 

от 10 августа 2016 г. № 285-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского 

края от 09 февраля 2015 г. № 46-п « Об утверждении Административного ре-

гламента предоставления администрацией Апанасенковского муниципально-

го района Ставропольского края государственной услуги «Предоставление 

информации, прием документов органами опеки и попечительства от граж-

дан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять 

ребенка, оставшегося без попечения родителей, на воспитание в семью в 

иных установленных семейным законодательством формах, а также оказание 

содействия в подготовке таких документов». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Булавинова А.И. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Временно исполняющий  
полномочия главы Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края,  
первый заместитель главы  
администрации Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                         А.И.Андрега 
 



 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
Ставропольского края  

 
от 20 июня 2022 г. № 506-п 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ  
 

предоставления администрацией Апанасенковского муниципального округа  
Ставропольского края государственной услуги «Выдача заключения о возможности  

быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем,  
патронатным воспитателем» 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Предмет регулирования Административного регламента 

Административный регламент предоставления администрацией Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края государственной услуги ««Выдача заклю-

чения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем, 

патронатным воспитателем» (далее соответственно – Административный регламент, госу-

дарственная услуга, администрация округа) разработан в соответствии с Федеральным за-

коном от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Семейным кодексом 

Российской Федерации от 29 декабря 1995 г. № 223-ФЗ, законами Ставропольского края 

от 28 декабря 2007 г. № 89-кз «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и 

попечительству» и от 28 февраля 2008 г. № 10-кз «О наделении органов местного само-

управления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдель-

ными государственными полномочиями Ставропольского края по организации и осу-

ществлению деятельности по опеке и попечительству» в целях повышения качества 

предоставления и доступности государственной услуги, создания комфортных условий 

для участников отношений, возникающих при предоставлении государственной услуги, и 

определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при 

предоставлении указанной государственной услуги. 

1.2. Круг заявителей 

Получателями государственной услуги являются совершеннолетние граждане Рос-

сийской Федерации, постоянно проживающие на территории Российской Федерации, изъ-

явившие желание принять ребенка (детей), оставшегося без попечения родителей, в семью 

на воспитание под опеку или попечительство, либо в иных установленных семейным за-

конодательством формах (далее соответственно – граждане, выразившие желание стать 

опекунами, опека. 

Заявитель для получения государственной услуги вправе обратиться лично в уст-

ной, письменной или электронной форме. 

1.2.1. Категории заявителей, имеющих право на получение государственной услуги 

Право на получение государственной услуги имеют следующие категории 

заявителей.  

Усыновителями могут быть совершеннолетние лица обоего пола, за исключением: 

лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными; 

супругов, один из которых признан судом недееспособным или ограниченно дее-

способным; 

consultantplus://offline/ref=B5C6659092BBC9D4AF550676D678F228D3CC4A3CBA4EEAA79772C61747VDuDJ
consultantplus://offline/ref=B5C6659092BBC9D4AF550676D678F228D3CC4A3CBA4EEAA79772C61747VDuDJ
consultantplus://offline/ref=B5C6659092BBC9D4AF55187BC014AC22D5C51536B143E3F1CC2D9D4A10D4E739A23B0CCB57C77A57D8B481V0uBJ
consultantplus://offline/ref=B5C6659092BBC9D4AF55187BC014AC22D5C51536B143E3F1CC2D9D4A10D4E739A23B0CCB57C77A57D8B481V0uBJ


2 
 

лиц, лишенных по суду родительских прав или ограниченных судом в родитель-

ских правах; 

лиц, отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее выпол-

нение возложенных на него законом обязанностей; 

бывших усыновителей, если усыновление отменено судом по их вине; 

лиц, которые по состоянию здоровья не могут усыновить (удочерить) ребенка 

(перечень заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить) ре-

бенка, принять его под опеку (попечительство), взять в приемную или патронатную се-

мью, устанавливается Правительством Российской Федерации); 

лиц, которые на момент установления усыновления не имеют дохода, обеспечива-

ющего усыновляемому ребенку прожиточный минимум, установленный в субъекте Рос-

сийской Федерации, на территории которого проживают усыновители (усыновитель); 

лиц, не имеющих постоянного места жительства; 

лиц, имеющих или имевших судимость, подвергающихся или подвергавшихся уго-

ловному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении ко-

торых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против половой 

неприкосновенности и половой свободы личности, а также за преступления против жизни 

и здоровья, против свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной 

госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в 

стационарных условиях, и клеветы), против семьи и несовершеннолетних, против здоро-

вья населения и общественной нравственности, против общественной безопасности, мира 

и безопасности человечества, за исключением случаев, предусмотренных абзацем трина-

дцатым настоящего пункта; 

лиц из числа лиц, указанных в абзаце двенадцатом настоящего пункта, имевших 

судимость либо подвергавшихся уголовному преследованию за преступления против 

жизни и здоровья, против свободы, чести и достоинства личности (за исключением неза-

конной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую 

помощь в стационарных условиях, и клеветы), против семьи и несовершеннолетних, про-

тив здоровья населения и общественной нравственности, против общественной безопас-

ности, мира и безопасности человечества, относящиеся к преступлениям небольшой или 

средней тяжести, в случае признания судом таких лиц представляющими опасность для 

жизни, здоровья и нравственности усыновляемого ребенка; 

лиц, имеющих судимость за тяжкие и особо тяжкие преступления, не относящиеся 

к преступлениям, указанным в абзаце двенадцатом настоящего пункта; 

лиц, не прошедших психолого-педагогическую и правовую подготовку для жела-

ющих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родите-

лей, по программе, утвержденной органами исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации (кроме близких родственников ребенка, а также лиц, которые являются или 

являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, 

которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были от-

странены от исполнения возложенных на них обязанностей); 

лиц, состоящих в союзе, заключенном между лицами одного пола, признанного 

браком и зарегистрированном в соответствии с законодательством государства, в котором 

такой брак разрешен, а также лиц, являющихся гражданами указанного государства и не 

состоящих в браке. 

Опекунами (попечителями) детей могут назначаться только совершеннолетние дее-

способные лица.  

Не могут быть назначены опекунами (попечителями): 

лица, лишенные родительских прав; 

лица, имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся 

уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении 

consultantplus://offline/ref=90EED72C9A06785B626161CC26EA09C843FA27B79AA178D3851CED5729ECC95C7C98A809360A9Df5j3G
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=110207;fld=134;dst=100117
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=110207;fld=134;dst=100117


3 
 

которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и 

здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помеще-

ния в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности 

и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и 

общественной нравственности, а также против общественной безопасности, мира и без-

опасности человечества; 

лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость за тяжкие или особо тяж-

кие преступления;  

лица, не прошедшие психолого-педагогическую и правовую подготовку для жела-

ющих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родите-

лей, по программе, утвержденной органами исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации (кроме близких родственников ребенка, а также лиц, которые являются или 

являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, 

которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были от-

странены от исполнения возложенных на них обязанностей); 

лица, состоящие в союзе, заключенном между лицами одного пола, признанного 

браком и зарегистрированном в соответствии с законодательством государства, в котором 

такой брак разрешен, а также лица, являющиеся гражданами указанного государства и не 

состоящие в браке. 

лица, больные хроническим алкоголизмом или наркоманией, лица, отстраненные 

от выполнения обязанностей опекунов (попечителей), лица, ограниченные в родительских 

правах, бывшие усыновители, если усыновление отменено по их вине, а также лица, стра-

дающие заболеваниями, при наличии которых лицо не может принять ребенка под опеку 

(попечительство), взять его в приемную или патронатную семью. 

Перечень заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить) 

ребенка, принять его под опеку, попечительство, взять в приемную или патронатную се-

мью, устанавливается Правительством Российской Федерации. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении государственной 

услуги 

Информация о порядке предоставления государственной услуги предоставляется 

любым заинтересованным лицам: 

посредством опубликования в установленном порядке нормативных правовых ак-

тов Ставропольского края и Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению государствен-

ной услуги, в том числе путем размещения в информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет» на официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, а также путем личного консультирования заинтересован-

ных лиц в отделе образования администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - отдел образования) по адресу: Ставропольский край, Апа-

насенковский район, село Дивное, ул. Красная, 8. График работы отдела образования:               

с 9 до 17 часов 12 минут; обеденный перерыв: с 13 до 14 часов. Выходные дни - суббота, 

воскресенье; 

посредством размещения утвержденного постановлением администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края Административного регла-

мента в здании отдела образования на стенде; 

с использованием средств телефонной связи, а также при устном и письменном об-

ращении. Контактный телефон отдела образования 8 (86555) 4-59-13; 

через государственные информационные системы Ставропольского края «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru) (далее - 

Единый портал) и государственную информационную систему Ставропольского края 

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполня-



4 
 

емых) органами исполнительной власти Ставропольского края и органами местного само-

управления муниципальных образований Ставропольского края» (www.26gosuslugi.ru) 

(далее - региональный портал). 

Официальный сайт администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

www.aamrsk.ru 

Адрес электронной почты администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края: aamosk@bk.ru; отдела образования: ooaamo@yandex.ru. 

1.3.1. Порядок получения консультаций по процедуре предоставления государ-

ственной услуги 

1.3.1.1. Информация о процедуре предоставления государственной услуги предо-

ставляется бесплатно. 

1.3.1.1.1. Информация о порядке и сроках предоставления государственной услуги, 

основанная на сведениях об услугах, размещенная на Едином портале, региональном пор-

тале и официальном сайте администрации, предоставляется заявителю бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления государственной услуги, 

размещенной на Едином портале, региональном портале и официальном сайте органа 

местного самоуправления, осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требо-

ваний, в том числе без использования программного обеспечения, установка которого на 

технические средства заявителя требует заключения лицензионного или иного соглаше-

ния с правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание пла-

ты, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им персональных дан-

ных. 

1.3.1.2. Получение заявителями информации по процедуре предоставления госу-

дарственной услуги осуществляется путем индивидуального и публичного информирова-

ния. Информирование о процедуре предоставления государственной услуги осуществля-

ется в устной и письменной форме. 

1.3.1.3. Индивидуальное устное информирование по процедуре предоставления 

государственной услуги осуществляется специалистами отдела образования, ответствен-

ными за предоставление государственной услуги (далее – специалисты), при обращении 

заявителей лично или по телефону. 

Индивидуальное устное информирование заявителей при личном обращении осу-

ществляется в соответствии графиком (приложение 4).  

1.3.1.4. Индивидуальное письменное информирование по процедуре предоставле-

ния государственной услуги осуществляется специалистами отдела образования, ответ-

ственными за предоставление государственной услуги, при обращении заявителей путем 

почтовых или электронных отправлений. 

Ответ на обращение дается в простой, четкой и понятной форме в письменном виде 

с указанием должности лица, подписавшего ответ, а также фамилии, инициалов и номера 

телефона должностного лица отдела образования, оформившего письменный ответ. 

1.3.1.5. Публичное устное информирование осуществляется с привлечением 

средств массовой информации – радио, телевидения (далее – СМИ). 

1.3.1.6. Публичное письменное информирование осуществляется путем публика-

ции информационных материалов в печатных СМИ, включая интернет-сайты, а также – 

оформления информационных стендов. 

 

II. Стандарт предоставления государственной услуги 

 

2.1. Наименование государственной услуги 

«Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, 

приемным родителем, патронатным воспитателем» 

http://www.aamrsk.ru/
mailto:aamosk@bk.ru
mailto:ooaamo@yandex.ru


5 
 

2.2. Наименование органа, предоставляющего государственную услугу 

Предоставление государственной услуги осуществляется администрацией Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края. 

Непосредственное предоставление государственной услуги осуществляется отде-

лом образования, осуществляющим функции по исполнению отдельных государственных 

полномочий по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних. 

В соответствии с положениями Административного регламента от заявителя не 

требуется осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получе-

ния государственной услуги, связанных с обращением в иные органы, организации, 

участвующие в предоставлении государственной услуги. 

При предоставлении государственной услуги специалисты осуществляют взаимо-

действие с: 

Информационным центром ГУ МВД России по Ставропольскому краю; 

Управлением Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и кар-

тографии по Ставропольскому краю (Управление Росреестра по Ставропольскому краю). 

При предоставлении государственной услуги запрещается требовать от заявителей 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения государ-

ственной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления государственных услуг и предоставляются организациями, участвующи-

ми в предоставлении государственных услуг, утверждаемых нормативным правовым ак-

том Ставропольского края. 

2.3. Результат предоставления государственной услуги 

Конечными результатами предоставления государственной услуги является:  

принятие решения о возможности гражданина быть опекуном; 

принятие решения о невозможности гражданина быть опекуном. 

2.4. Срок предоставления государственной услуги 

Государственная услуга предоставляется в течение не более 32 рабочих дней со дня 

регистрации документов, указанных в пункте 2.6. настоящего Административного регла-

мента. 

2.5. Нормативные правовые акты Российской Федерации и нормативные правовые 

акты Ставропольского края, регулирующие предоставление государственной услуги 

Перечень нормативно-правовых актов Российской Федерации и нормативных пра-

вовых актов Ставропольского края, регулирующих предоставление государственной услу-

ги (с указанием их реквизитов и источников опубликования), подлежат обязательному 

размещению на официальном сайте администрации округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», на Едином портале, на региональном портале и 

в региональном реестре. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законо-

дательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления государ-

ственной услуги 

Перечень документов, необходимых для получения государственной услуги: 

1) заявление гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем 

либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 

установленных семейным законодательством Российской Федерации нормах; 

2) документ, удостоверяющий личность гражданина; 

3) справка с места работы лица, выразившего желание стать опекуном, с указанием 

должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной до-

кумент, подтверждающий доход указанного лица, или справка с места работы супруга 

consultantplus://offline/ref=9ABA7D7B0FAEBB06C7742C2F6D563F9DEFBB73209F3743F3D857E41D735FE10356CC1BBD84AFFDC460921F5DxAM
consultantplus://offline/ref=548F0424D5C4EF7FCE1BA12EDFE85210C5C187E0AAFFEA92A05C0B1CDA0F9DDC95D9B9A6A2D8F12AA1132Ej75DM


6 
 

(супруги) лица, выразившего желание стать опекуном, с указанием должности и размера 

средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтвержда-

ющий доход супруга (супруги); 

4) сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина, 

выразившего желание стать опекуном; 

5) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам освидетельство-

вания гражданина, выразившего желание стать опекуном, выданное в порядке, устанавли-

ваемом Министерством здравоохранения Российской Федерации; 

6) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать опеку-

ном, состоит в браке); 

7) письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, 

достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим 

желание стать опекуном, на прием ребенка (детей) в семью; 

8) копия свидетельства или иного документа о прохождении подготовки лица, же-

лающего принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения роди-

телей, (кроме близких родственников детей, а также лиц, которые являются или являлись 

опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложен-

ных на них обязанностей, и лиц, которые являются или являлись усыновителями и в от-

ношении которых усыновление не было отменено); 

9) автобиография; 

10) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального органа Пенси-

онного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное 

обеспечение (для лиц, основным источником доходов которых являются страховое обес-

печение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты). 

Заявитель может предоставить документы в электронной форме. 

Прилагаемые документы должны быть надлежащим образом оформлены и содер-

жать все установленные для них реквизиты: наименование и адрес организации, выдав-

шей документ, подпись уполномоченного лица, печать организации, выдавшей документ, 

дату выдачи документа, номер и серию (если есть) документа, срок действия документа. 

Документы не должны иметь серьезных повреждений, наличие которых не позволяет од-

нозначно истолковать их содержание; 

в документах фамилии, имена, отчества граждан должны быть указаны полностью. 

Заявления и прилагаемые документы должны быть четко и разборчиво написаны, в 

тексте документов не допускаются подчистки, приписки, наличие зачеркнутых слов, не-

расшифрованные сокращения, исправления, за исключением исправлений, скрепленных 

печатью и заверенных подписью уполномоченного лица. Исполнение документов каран-

дашом не допускается. 

Органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие 

муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, пред-

ставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми ак-

тами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государ-

ственной услуги; 

2) представления документов и информации, которые в соответствии с норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъ-

ектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами находятся в распо-

ряжении налоговых органов, иных государственных органов, органов местного само-

управления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного са-

моуправления организаций, участвующих в предоставлении государственной услуги, за 

исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона                               

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-

consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89ED06869B465C731E8EBE93320E952F2C1A554A27CCDF387C97FF69BA52F09FE1BFF3C050AU1I


7 
 

ниципальных услуг». 

Заявитель может представить в отдел образования запрос в форме электронного 

документа с использованием Единого портала и регионального портала, установленной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 07 июля 2011 г. № 553 «О по-

рядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для 

предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных до-

кументов». 

Формирование запроса в форме электронного документа осуществляется посред-

ством заполнения электронной формы запроса на Едином портале, региональном портале 

без необходимости дополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме. 

На Едином портале, региональном портале размещается образец заполнения запро-

са в форме электронного документа. 

Если на Едином портале заявителю не обеспечивается возможность заполнения за-

проса в форме электронного документа, то для формирования запроса на Едином портале 

в порядке, определяемом Министерством связи и массовых коммуникаций Российской 

Федерации, обеспечивается автоматический переход к заполнению электронной формы 

указанного запроса на региональном портале. 

Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется после 

заполнения заявителем каждого из полей электронной формы запроса. При выявлении не-

корректно заполненного поля электронной формы запроса заявитель уведомляется о ха-

рактере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного со-

общения непосредственно в электронной форме запроса. 

При формировании запроса обеспечивается: 

возможность копирования и сохранения запроса; 

возможность печати на бумажном носителе копии запроса в электронной форме; 

сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений в любой мо-

мент по желанию заявителя, в том числе при возникновении ошибок ввода и возврате для 

повторного ввода значений в электронную форму запроса; 

заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода сведений заявите-

лем с использованием сведений, размещенных в федеральной государственной информа-

ционной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных си-

стем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в элек-

тронной форме» (далее - единая система идентификации и аутентификации), и сведений, 

опубликованных на Едином портале, региональном портале, в части, касающейся сведе-

ний, отсутствующих в единой системе идентификации и аутентификации; 

возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы запро-

са без потери ранее введенной информации; 

возможность доступа заявителя на Едином портале, региональном портале или 

официальном сайте администрации округа к ранее поданным им запросам в течение не 

менее одного года, а также частично сформированных запросов - в течение не менее 3 ме-

сяцев. 

Запрос, направленный в форме электронного документа, распечатывается на бу-

мажный носитель и регистрируется должностным лицом отдела образования, ответствен-

ным за прием документов, в журнале учета приема запросов заявителей в день его по-

ступления. 

Должностное лицо отдела образования обеспечивает прием запроса, необходимого 

для предоставления государственной услуги, и регистрацию запроса без необходимости 

повторного представления заявителем этого документа на бумажном носителе, если иное 

не установлено федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними актами 

Правительства Российской Федерации, законами Ставропольского края и принимаемыми 

consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89CD36F68B06FC731E8EBE93320E952F2D3A50CAB7EC5B9D68434F99AA703U8I


8 
 

в соответствии с ними актами Правительства Ставропольского края. 

Предоставление государственной услуги начинается с момента приема и регистра-

ции отделом образования запроса, необходимого для предоставления государственной 

услуги, поступившего в форме электронного документа. 

Уведомление о приеме и регистрации запроса, необходимого для предоставления 

государственной услуги, содержащее сведения о факте приема запроса, необходимого для 

предоставления государственной услуги, и начале процедуры предоставления государ-

ственной услуги, либо мотивированный отказ в приеме запроса, необходимого для предо-

ставления государственной услуги, поступившее в отдел образования в форме электрон-

ного документа, направляется заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем 

подачи указанного запроса, в форме электронного документа по адресу электронной по-

чты, указанному в запросе, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в 

запросе. 

Форма запроса, необходимая для предоставления государственной услуги, может 

быть получена заявителем: 

непосредственно в отдел образования; 

на официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального округа, 

Едином портале и региональном портале; 

в информационно-правовой системе «КонсультантПлюс». 

При предоставлении государственной услуги запрещается требовать от заявителей: 

представления документов и информации или осуществления действий, представ-

ление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной 

услуги; 

представления документов и информации, в том числе об оплате государственной 

пошлины, взимаемой за предоставление государственной услуги, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих государственную услугу, иных государствен-

ных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предостав-

лении государственных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, за исключени-

ем документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень доку-

ментов; 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

государственной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, ор-

ганизации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, ука-

занные в части 1 статьи 9 Федерального закона «Об организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг»; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность ко-

торых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, 

за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставле-

ния государственной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и доку-

ментах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необ-

ходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государ-

ственной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89ED06869B465C731E8EBE93320E952F2C1A554A27CCDF387C97FF69BA52F09FE1BFF3C050AU1I
consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89ED06869B465C731E8EBE93320E952F2C1A554A77FC6A7D38B21AFCBE26404F606E33C0DB6E67AFA00U9I


9 
 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после перво-

начального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государствен-

ной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа местного самоуправ-

ления, муниципального служащего, работника, необходимых для предоставления госу-

дарственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном 

виде за подписью руководителя органа местного самоуправления при первоначальном от-

казе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Фе-

дерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных 

случаев, установленных федеральными законами. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с норма-

тивными правовыми актами для предоставления государственной услуги, которые нахо-

дятся в распоряжении государственных органов местного самоуправления и иных орга-

нов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, и кото-

рые заявитель в праве представить 

1) справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие у гражданина, вы-

разившего желание стать опекуном, судимости или факта уголовного преследования за 

преступления, предусмотренные пунктом 1 статьи 146 Семейного кодекса Российской 

Федерации; 

2) выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним. 

Документы, указанные в данном пункте Административного регламента, заявитель 

вправе представить лично. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги 

Основания для отказа в предоставлении информации отсутствуют. 

Основаниями для отказа заявителю в приеме документов являются: 

1) представление заявителем неполного пакета документов, указанных в пункте 2.6 

настоящего Регламента; 

2) несоответствие содержания или оформления документов, представляемых 

гражданином, требованиям, установленным п. 2.6 настоящего Регламента. 

Дополнительными основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги, при направлении запроса в электронной форме, 

являются: 

наличие противоречивых сведений в представленных документах и электронной 

форме запроса; 

запрос, представленный в форме электронного документа, не поддается прочтению 

и (или) не соответствуют требованиям к формату его представления. 

Не допускается отказ в приеме запроса, необходимого для предоставления 

государственной услуги, а также отказ в предоставлении государственной услуги в 

случае, если запрос, необходимый для предоставления государственной услуги, подан в 

соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления государственной услуги, 

опубликованной на Едином портале, региональном портале и официальном сайте отдела 

образования. 



10 
 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

государственной услуги 

Государственная услуга не предоставляется при условии, если представленные до-

кументы не соответствуют требованиям, предъявляемым к ним законодательством. 

Основаниями для отказа заявителю в предоставлении государственной услуги яв-

ляются: 

1) наличие заболеваний у заявителя, в связи с которым он не может по состоянию 

здоровья исполнять обязанности опекуна; 

2) лишение или ограничение заявителя в родительских правах; 

3) наличие у заявителя судимости за умышленное преступление против жизни или 

здоровья; 

4) отсутствие у заявителя постоянного места жительства. 

2.9.1. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления государ-

ственных услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдавае-

мых) иными организациями, участвующими в предоставлении государственной услуги 

К услугам, необходимыми и обязательным для предоставления государственной 

услуги, относится медицинское освидетельствование с выдачей заключения и справки в 

целях предоставления органами местного самоуправления государственных услуг. 

2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной 

платы за предоставление государственной услуги 

Государственная услуга предоставляется без взимания государственной пошлины 

или иной платы. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставле-

нии государственной услуги и при получении результата предоставления государственной 

услуги 

Максимальное время ожидания в очереди при подаче документов на 

предоставление государственной услуги, при получении документов, при необходимости 

получения консультации не должно превышать 15 минут. 

Максимальное время приема должностными лицами составляет 30 минут. 

2.12. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной услу-

ги 

Срок регистрации запроса заявителей и их представителей не может превышать            

20 минут. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услу-

га, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, тек-

стовой и мультимедийной информации о порядке предоставления государственной услу-

ги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов 

2.13.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 

услуга: 

1) помещения должны иметь места для ожидания и приема заявителей, оборудо-

ванные столами (стойками) с канцелярскими принадлежностями для оформления доку-

ментов, санитарно-технические помещения (санузел) с учетом доступа инвалидов-

колясочников. 

Места ожидания и приема заявителей должны соответствовать комфортным усло-

виям для заявителей и оптимальным условиям для работы специалистов; 

2) помещения должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам, правилам противопожарной безопасности, должны обеспечивать беспрепят-

ственный доступ для маломобильных групп граждан, включая инвалидов, использующих 

кресла-коляски и собак-проводников. 

Помещения должны быть оборудованы пандусами, специальными ограждениями и 



11 
 

перилами, должно быть обеспечено беспрепятственное передвижение и разворот инва-

лидных колясок, столы для инвалидов должны размещаться в стороне от входа с учетом 

беспрепятственного подъезда и поворота колясок. 

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления государственной услуги, размещенной на информационных стендах или в 

информационных электронных терминалах, должно соответствовать оптимальному зри-

тельному и слуховому восприятию этой информации заявителями. 

Должно быть обеспечено дублирование необходимой для инвалидов звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической ин-

формации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля. 

2.13.2. Требования к местам проведения личного приема заявителей: 

1) рабочее место специалиста, ответственного за предоставление государственной 

услуги, должно быть оборудовано персональным компьютером и оргтехникой, позволя-

ющими своевременно и в полном объеме получать справочную информацию по вопросам 

предоставления государственной услуги и организовать предоставление государственной 

услуги в полном объеме; 

2) специалисты, осуществляющие прием, обеспечиваются личным нагрудным бей-

джем (настольной табличкой) с указанием должности, фамилии, имени и отчества специа-

листа. 

В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителях специалистом 

одновременно ведется прием только одного заявителя, за исключением случаев коллек-

тивного обращения заявителей. 

2.13.3. Требования к информационным стендам 

В помещениях отдела образования, предназначенных для работы с заявителями, 

размещаются информационные стенды, обеспечивающие получение информации о предо-

ставлении государственной услуги. 

На информационных стендах, официальном сайте отдела образования размещают-

ся следующие информационные материалы: 

1) извлечения из законодательных и нормативных правовых актов, содержащих 

нормы, регулирующие деятельность по исполнению государственной услуги; 

2) текст Административного регламента; 

3) информация о порядке исполнения государственной услуги; 

4) перечень документов, представляемых для получения государственной услуги; 

5) формы и образцы документов для заполнения. 

При изменении информации по исполнению государственной услуги осуществля-

ется ее периодическое обновление. 

2.14. Показатели доступности и качества государственной услуги, в том числе ко-

личество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении госу-

дарственной услуги и их продолжительность, возможность получения государственной 

услуги в МФЦ, возможность получения информации о ходе предоставления государ-

ственной услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных тех-

нологий 

2.14.1. Показателем доступности при предоставлении государственной услуги яв-

ляются: 

возможность получать необходимую информацию и консультации, касающиеся 

рассмотрения документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Административного регла-

мента; 

беспрепятственный доступ к месту предоставления государственной услуги для 

маломобильных групп граждан, включая инвалидов, использующих кресла-коляски и со-

бак-проводников; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F19688B9C93D29AD93761BF6ECB67B3B4B26E77E058A586EA0DE53BCBA6D68D2AF893AD6558B350F03D07B6E473E502BB7107U8I


12 
 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполнен-

ными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопере-

водчика; 

оказание работниками организаций, предоставляющих услуги населению, помощи 

инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими 

лицами; 

предоставление государственной услуги в многофункциональном центре предо-

ставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) не предусмотрено. 

2.14.2. Показателями качества предоставления государственной услуги являются: 

1) своевременное рассмотрение документов, указанных в пункте 2.6 настоящего 

Административного регламента, в случае необходимости - с участием заявителя; 

2) удобство и доступность получения информации заявителями о порядке предо-

ставления государственной услуги; 

3) оперативность вынесения решения по итогам рассмотрения документов, указан-

ных в пункте 2.6 настоящего Административного регламента. 

2.14.3. В процессе предоставления государственной услуги заявитель вправе обра-

щаться в отдел образования по мере необходимости, в том числе за получением информа-

ции о ходе предоставления государственной услуги, лично, по почте или с использовани-

ем информационно-коммуникационных технологий. 

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

государственной услуги в МФЦ и особенности предоставления государственной услуги в 

электронной форме 

При предоставлении государственной услуги обеспечивается возможность заяви-

теля с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет через офи-

циальный сайт администрации www.aamrsk.ru, Единый портал (www.gosuslugi.ru) и реги-

ональный портал (www.26gosuslugi.ru). 

Заявителям предоставляется возможность дистанционно получить формы докумен-

тов, необходимые для получения государственной услуги. Указанные образцы заявлений 

размещаются в соответствующем разделе на официальном сайте администрации. Заяви-

тель имеет возможность оформить все необходимые документы в удобном для него месте 

для подачи в отдел образования. 

При организации записи на прием в отдел образования заявителю обеспечивается 

возможность: 

ознакомления с расписанием работы отдела образования либо должностного лица 

уполномоченного органа, а также с доступными для записи на прием датами и интервала-

ми времени приема; 

записи в любые свободные для приема дату и время в пределах установленного в 

отделе образования графика приема заявителей. 

При осуществлении записи на прием отдел образования не вправе требовать от за-

явителя совершения иных действий, кроме прохождения идентификации и аутентифика-

ции в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, указания 

цели приема, а также предоставления сведений, необходимых для расчета длительности 

временного интервала, который необходимо забронировать для приема. 

Запись на прием может осуществляться посредством регионального портала. 

При предоставлении государственной услуги в электронной форме заявителю 

направляется: 

уведомление о записи на прием в отдел образования, содержащее сведения о дате, 

времени и месте приема; 

уведомление о приеме и регистрации запроса, необходимого для предоставления 

государственной услуги, содержащее сведения о факте приема запроса, необходимого для 

предоставления государственной услуги, либо мотивированный отказ в приеме запроса, 

http://www.aamrsk.ru/
http://www.26gosuslugi.ru/


13 
 

необходимого для предоставления государственной услуги; 

уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для предо-

ставления государственной услуги, содержащее сведения о принятии положительного ре-

шения о предоставлении государственной услуги и возможности получить результат 

предоставления государственной услуги либо мотивированный отказ в предоставлении 

государственной услуги. 

Возможность получения результата государственной услуги в форме электронного 

документа или документа на бумажном носителе обеспечивается заявителю в течение 

срока действия результата предоставления государственной услуги. 

2.16. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в упреждающем 

(проактивном) режиме 

При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления государ-

ственных или муниципальных услуг, отдел образования вправе: 

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг, в том числе направлять межведомственные 

запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности подать 

запрос о предоставлении соответствующей услуги для немедленного получения результа-

та предоставления такой услуги; 

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении государственных или 

муниципальных услуг, в отношении которых у заявителя могут появиться основания для 

их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, направленные на формирова-

ние результата предоставления соответствующей услуги, в том числе направлять межве-

домственные запросы, получать на них ответы, формировать результат предоставления 

соответствующей услуги, а также предоставлять его заявителю с использованием портала 

государственных и муниципальных услуг и уведомлять заявителя о проведенных меро-

приятиях. 

Упреждающий (проактивный) режим может использоваться в случаях: 

наличия согласия заявителя на автоматическое предоставление государственной 

(муниципальной) услуги; 

возможности предзаполнения заявления. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, 

в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, 

а также особенности выполнения административных процедур  

в многофункциональных центрах 

 

3.1. Последовательность административных действий (процедур) 

Предоставление государственной услуги включает в себя следующие администра-

тивные процедуры: 

1) предоставление информации заявителю и обеспечение доступа заявителя к све-

дениям о государственной услуге; 

2) прием и регистрация документов; 

3) формирование личного дела заявителя; 

4) формирование и направление межведомственных запросов; 

5) принятие решения о возможности гражданина быть опекуном или о невозмож-

ности гражданина быть опекуном; 

6) уведомление заявителя о принятом решении; 

7) порядок осуществления административных процедур в электронной форме; 

8) порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных предоставле-

ния государственной услуги документах. 



14 
 

3.1.1. Последовательность административных действий (процедур) предоставления 

государственной услуги в МФЦ 

Предоставление государственной услуги в МФЦ не предусмотрено. 

3.2. Предоставление информации по вопросам предоставления государственной 

услуги 

Основанием для предоставления информации по вопросам предоставления госу-

дарственной услуги является личное обращение заявителя в отдел образования или по-

ступление его обращения в письменном, электронном виде через официальный сайт ад-

министрации округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Предоставление информации по вопросам предоставления государственной услуги 

осуществляется должностным лицом отдела образования. 

Срок предоставления информации по вопросам предоставления государственной 

услуги не превышает 15 минут на одного заявителя. 

Результатом административной процедуры является предоставление информации 

заявителю в устном либо в письменном виде. 

3.3. Прием и регистрация документов 

3.3.1. Основанием для начала процедуры приема и регистрации документов являет-

ся поступление в отдел образования заявления гражданина, выразившего желание стать 

опекуном или попечителем либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в 

семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской 

Федерации формах, по форме, являющейся приложением 2 к настоящему Администра-

тивному регламенту. 

3.3.2. При получении заявления и всех необходимых документов, должностное ли-

цо, ответственное за делопроизводство, регистрирует поступление заявления и представ-

ленных документов в соответствии с установленными правилами делопроизводства и пе-

редает их должностному лицу, ответственному за прием документов и формирование 

личного дела заявителя. 

3.3.3. Должностное лицо, ответственное за прием документов и формирование 

личного дела заявителя, устанавливает предмет обращения, проверяет документ, удосто-

веряющий личность и соответствие представленных документов перечню, установленно-

му пунктом 2.6 раздела 2 настоящего Административного регламента. 

3.3.4. Должностное лицо сверяет представленные документы оригиналов и копий 

документов, делает на них надпись об их соответствии подлинным экземплярам, заверяет 

своей подписью с указанием фамилии и инициалов. 

3.3.5. Должностное лицо производит копирование документов, если копии необхо-

димых документов не представлены, удостоверяет соответствие с подлинником, заверяет 

своей подписью с указанием фамилии и инициалов. 

3.3.6. При установлении фактов отсутствия необходимых документов или несоот-

ветствия представленных документов требованиям, указанным в пункте 2.6 раздела 2 

настоящего Административного регламента, должностное лицо уведомляет заявителя о 

наличии препятствий для предоставления государственной услуги, объясняет ему содер-

жание выявленных недостатков в представленных документах, предлагает принять меры 

по их устранению. При желании заявителя устранить недостатки и препятствия, прервав 

процедуру подачи документов для предоставления государственной услуги, должностное 

лицо возвращает ему заявление и представленные им документы. 

3.3.7. Если при установлении фактов отсутствия документов, или несоответствия 

представленных документов требованиям, указанных в пункте 2.6 раздела 2 настоящего 

Административного регламента, заявитель настаивает на приеме заявления и документов 

для предоставления государственной услуги, должностное лицо принимает от него заяв-

ление вместе с представленными документами, указывает в заявлении выявленные недо-

статки или факт отсутствия необходимых документов. 



15 
 

3.3.8. Должностное лицо вносит запись о приеме заявления в «Журнал регистрации 

заявлений», по форме, являющейся приложением 3 к настоящему Административному 

регламенту. 

3.3.9. Максимальный срок приема и регистрации документов не может превышать 

40 минут. 

3.4. Формирование личного дела заявителя 

3.4.1. Основанием для начала процедуры формирования личного дела заявителя яв-

ляется регистрация должностным лицом заявления в «Журнале регистрации заявлений 

граждан». 

3.4.2. Должностное лицо формирует личное дело заявителя. 

3.4.3. В случае если гражданином не были представлены самостоятельно докумен-

ты, предусмотренные пунктом 2.7 раздела 2 настоящего Административного регламента, 

указанные документы запрашиваются органом опеки и попечительства в соответствую-

щих уполномоченных органах посредством межведомственного информационного взаи-

модействия. Для направления запросов о предоставлении этих документов гражданин 

обязан представить в орган опеки и попечительства сведения, представление которых 

необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации для получения 

этих документов. 

В целях получения дополнительной информации, необходимой для предоставления 

государственной услуги, должностное лицо оформляет запросы в органы и организации, 

предоставляющие требуемые документы и сведения. Срок оформления и отправки запро-

са в соответствующий орган или организацию не должен превышать 1 рабочий день. 

3.4.4. Должностное лицо при поступлении ответов на запросы дополняет личное 

дело заявителя. 

3.4.5. Максимальный срок исполнения указанной административной процедуры - 2 

рабочих дня. В случае направления запросов срок выполнения данной процедуры увели-

чивается в зависимости от сроков выдачи ответов, определенных в организации, куда 

направлен запрос. 

3.5. Формирование и направление межведомственных запросов 

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры по формированию и 

направлению межведомственного запроса о предоставлении документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги, в государственные органы и иные органы, 

участвующие в предоставлении государственной услуги, является получение представ-

ленных документов специалистом, ответственным за выполнение указанной администра-

тивной процедуры. 

3.5.2. Формирование и направление межведомственного запроса осуществляется в 

случае непредставления заявителем документов, необходимых для предоставления госу-

дарственной услуги, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Административного ре-

гламента. 

Межведомственный запрос формируется и направляется в форме электронного до-

кумента, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, по кана-

лам системы межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ). 

При отсутствии технической возможности формирования и направления межве-

домственного запроса в форме электронного документа по каналам СМЭВ межведом-

ственный запрос направляется на бумажном носителе по почте, по факсу с одновремен-

ным его направлением по почте или курьерской доставкой. 

3.5.3. Межведомственный запрос формируется в соответствии с требованиями ста-

тьи 7.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ и подписывается начальни-

ком отдела образования либо должностным лицом, уполномоченным начальником отдела 

образования. 

Форма межведомственного запроса в Информационный центр ГУ МВД России по 

consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89ED06869B465C731E8EBE93320E952F2C1A554AE79CDF387C97FF69BA52F09FE1BFF3C050AU1I
consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89ED06869B465C731E8EBE93320E952F2C1A554AE79CDF387C97FF69BA52F09FE1BFF3C050AU1I


16 
 

Ставропольскому краю о наличии (отсутствии) судимости у гражданина, выразившего 

желание стать опекуном, представлена в приложении № 7. 

После направления межведомственного запроса представленные документы пере-

даются специалисту, ответственному за их рассмотрение. 

3.5.4. В случае если документы, необходимые для предоставления государственной 

услуги, предусмотренные пунктом 2.7 настоящего Административного регламента, пред-

ставлены заявителем по собственной инициативе, документы передаются специалисту, 

ответственному за их рассмотрение, без формирования и направления межведомственного 

запроса. 

3.5.5. Максимальный срок для выполнения административных действий, преду-

смотренных настоящим подразделом Административного регламента. не должен превы-

шать один рабочий день с даты регистрации представленных в отделе образования доку-

ментов. 

3.6. Принятие решения о возможности гражданина быть опекуном или о невоз-

можности гражданина быть опекуном 

3.6.1. Должностное лицо, ответственное за прием документов и формирование 

личного дела заявителя, проводит экспертизу документов и устанавливает принадлеж-

ность заявителя к категории граждан, имеющих право на получение государственной 

услуги. 

3.6.2. Должностные лица в течение 3 дней со дня представления документов заяви-

телем (получения ответов на запросы) производят обследование условий его жизни, в хо-

де которого определяется отсутствие установленных Гражданским кодексом Российской 

Федерации и Семейным кодексом Российской Федерации обстоятельств, препятствующих 

назначению его опекуном. При обследовании условий жизни гражданина, выразившего 

желание стать опекуном, должностные лица оценивают жилищно-бытовые условия, лич-

ные качества и мотивы заявителя, способность его к воспитанию ребенка, отношения, 

сложившиеся между членами семьи заявителя. 

3.6.3. Результаты обследования и основанный на них вывод о возможности гражда-

нина быть опекуном указываются в акте обследования условий жизни гражданина, выра-

зившего желание стать опекуном (далее - акт обследования). 

Акт обследования оформляется в течение 3 дней со дня проведения обследования 

условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном, подписывается прово-

дившим проверку уполномоченным специалистом отдела образования и утверждается его 

руководителем. 

3.6.4. Акт обследования (приложение 5) оформляется в 2 экземплярах, один из ко-

торых направляется гражданину, выразившему желание стать опекуном, в течение 3 дней 

со дня утверждения акта, второй хранится в отделе образования. 

3.6.5. Должностное лицо в течение 10 дней со дня со дня представления докумен-

тов заявителем (получения ответов на запросы) на основании документов и акта обследо-

вания принимает решение о возможности гражданина быть опекуном, которое является 

основанием для постановки его на учет в качестве гражданина, выразившего желание 

стать опекуном либо решение о невозможности гражданина быть опекуном с указанием 

причин отказа. 

Решение отдела образования о возможности гражданина быть опекуном, которое 

является основанием для постановки его на учет в качестве гражданина, выразившего же-

лание стать опекуном, либо решение о невозможности гражданина быть опекуном с ука-

занием причин отказа, оформляется в форме акта - в форме заключения (приложение 6). 

Заключение о возможности гражданина быть опекуном действительно в течение 2 

лет со дня его выдачи и является основанием для обращения гражданина, выразившего 

желание стать опекуном, в установленном законом порядке в орган опеки и попечитель-

ства по месту своего жительства, в другой орган опеки и попечительства по своему выбо-

consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89ED0606FB56EC731E8EBE93320E952F2D3A50CAB7EC5B9D68434F99AA703U8I
consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89ED06C6AB061C731E8EBE93320E952F2D3A50CAB7EC5B9D68434F99AA703U8I


17 
 

ру или в государственный банк данных о детях, оставшихся без попечения родителей. 

3.6.6. Максимальный срок исполнения указанной административной процедуры - 

25 рабочих дней. В случае направления получения ответа на запросы срок выполнения 

данной процедуры увеличивается в зависимости от сроков получения ответов, из органи-

заций, куда направлен запрос. 

3.7. Уведомление заявителя о принятом решении 

3.7.1. Основанием для начала процедуры уведомления заявителя о принятом реше-

нии является принятие решения о возможности гражданина быть опекуном или о невоз-

можности гражданина быть опекуном. 

3.7.2. Должностное лицо уведомляет заявителя о принятом решении и в случае от-

каза в предоставлении государственной услуги возвращает представленные документы. 

Копии документов хранятся в отделе образования. 

3.7.3. Максимальный срок исполнения указанной административной процедуры - 3 

рабочих дня. 
 

Порядок осуществления административных процедур в электронной форме 
 

3.8. При поступлении заявления и документов в электронной форме через Единый 

портал или региональный портал должностное лицо, ответственное за прием и 

регистрацию документов: 

формирует комплект документов, поступивших в электронной форме; 

осуществляет проверку поступивших для предоставления государственной услуги 

заявления и электронных документов на соответствие требованиям, указанным в пункте 

2.7 Административного регламента; 

при наличии оснований для отказа в приеме заявления и электронных документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги, предусмотренных пунктом 2.7 

Административного регламента, или в случае если направленное заявление и электронные 

документы не заверены простой электронной подписью или усиленной 

квалифицированной электронной подписью заявителя, направляет заявителю 

уведомление об отказе в приеме этих документов; 

в случае если направленное заявление и электронные документы соответствуют 

требованиям, предусмотренным Административным регламентом, регистрирует 

представленные заявление и документы и направляет заявителю уведомление об их 

приеме. 

Проверка достоверности простой электронной подписи или усиленной 

квалифицированной электронной подписи осуществляется единой системой 

идентификации и аутентификации в автоматическом режиме. 

При предоставлении государственной услуги в электронной форме заявителю 

направляется уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги. 

По итогам завершения выполнения административных процедур, предусмотренных 

Административным регламентом, заявителю направляется уведомление о завершении 

выполнения отделом образования действий в срок, не превышающий одного рабочего дня 

после завершения соответствующего действия, на адрес электронной почты или с 

использованием средств официального сайта органа местного самоуправления, Единого 

портала, регионального портала в единый личный кабинет по выбору заявителя. 
 

Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления государственной услуги документах 

 
3.9. Исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной услуги документах осуществляется по заявлению 



18 
 

заявителя (законного представителя) в произвольной форме (далее - заявление на 

исправление ошибок). 

Заявление на исправление ошибок рассматривается должностным лицом 

министерства, в должностные обязанности которого входит обеспечение предоставления 

государственной услуги, ответственное за рассмотрение заявлений на исправление 

ошибок, в течение 3 рабочих дней с даты регистрации заявления на исправление ошибок. 

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 

результате предоставления государственной услуги документах должностное лицо, 

ответственное за рассмотрение заявлений на исправление ошибок, осуществляет замену 

указанных документов в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты регистрации 

заявления на исправление ошибок. 

В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной услуги документах должностное лицо, ответственное за 

рассмотрение заявлений на исправление ошибок, письменно сообщает заявителю об 

отсутствии таких опечаток и (или) ошибок в срок, не превышающий 5 рабочих дней с 

даты регистрации заявления на исправление ошибок. 

3.10. Варианты предоставления государственной услуги, включающие порядок 

предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата государственной услуги, за 

получением которого они обратились 

Варианты предоставления государственной услуги, включающие порядок 

предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата государственной услуги, за 

получением которого они обратились, не предусмотрены. 
 

IV. Формы контроля за исполнением Административного регламента 
 

4.1. Текущий контроль 

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных 

административными процедурами по предоставлению государственной услуги, и приня-

тием решений должностным лицом отдела образования, предоставляющего государствен-

ную услугу, осуществляется начальником отдела образования путем визирования доку-

ментов. 

Текущий контроль за соблюдением работниками организаций, указанных в части 

1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», последовательности действий установленных регламентом и 

иными нормативными правовыми актами, устанавливающими требования к предоставле-

нию государственной услуги, осуществляется руководителями организаций, указанных в 

части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг», ежедневно. 

4.2. Плановый и внеплановый контроль 

Плановый контроль за исполнением положений Административного регламента по 

результатам предоставления государственной услуги осуществляется ежеквартально гла-

вой администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края, 

должностными лицами министерства образования Ставропольского края, ответственными 

за организацию работы по контролю. 

Внеплановый контроль за соблюдением последовательности действий, определен-

ных административными процедурами по предоставлению государственной услуги, про-

водится по распоряжениям: 

министерства образования Ставропольского края; 

министерства финансов Ставропольского края. 

consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89ED06869B465C731E8EBE93320E952F2C1A554A77FC6A4D38F21AFCBE26404F606E33C0DB6E67AFA00U9I
consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89ED06869B465C731E8EBE93320E952F2C1A554A77FC6A4D38F21AFCBE26404F606E33C0DB6E67AFA00U9I
consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89ED06869B465C731E8EBE93320E952F2C1A554A77FC6A4D38F21AFCBE26404F606E33C0DB6E67AFA00U9I


19 
 

По результатам проведения проверок, в случае выявления нарушений прав заяви-

телей виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации. 

4.3. Отдел образования, его должностные лица, муниципальные служащие, органи-

зации, указанные в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг», и их работники несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации: 

за полноту и качество предоставления государственной услуги; 

за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления государственной услуги; 

за соблюдение и исполнение положений регламента и правовых актов Российской 

Федерации и Ставропольского края, устанавливающих требования к предоставлению гос-

ударственной услуги. 

Персональная ответственность должностных лиц отдела образования, муниципаль-

ных служащих, работников организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального 

закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от-

ветственных за исполнение административных процедур, закрепляется в их должностных 

регламентах в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и 

законодательства Ставропольского края. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

предоставлением государственной услуги, в том числе со стороны граждан, их объедине-

ний и организаций 

Контроль за предоставлением государственной услуги осуществляется в порядке и 

формах, установленных законодательством Российской Федерации. 

Граждане, их объединения и организации могут осуществлять контроль предостав-

ления государственной услуги путем получения информации о ней посредством телефон-

ной связи, по письменным обращениям, по электронной почте, на официальном сайте ад-

министрации округа, посредством федеральной государственной информационной систе-

мы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

отдела образования, а также его должностных лиц, муниципальных служащих 

 

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесудеб-

ное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в 

ходе предоставления государственной услуги 

Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и (или) 

действий (бездействия), принятых (осуществленных) отделом образования, его должност-

ными лицами, муниципальными служащими в ходе предоставления государственной 

услуги в порядке, предусмотренном главой 2 Федерального закона «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - жалоба). 

5.2. Отдел образования и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым 

может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 

Жалоба может быть подана заявителем или его уполномоченным представителем в 

письменной форме на русском языке на бумажном носителе почтовым отправлением либо 

в электронном виде, а также при личном приеме заявителя или его уполномоченного 

представителя: 

на имя главы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в 

случае если обжалуются решения и действия (бездействие) руководителя органа опеки и 

попечительства; 

на имя начальника отдела образования, в случае если обжалуются решения и дей-

consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89ED06869B465C731E8EBE93320E952F2C1A554A77FC6A4D38F21AFCBE26404F606E33C0DB6E67AFA00U9I
consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89ED06869B465C731E8EBE93320E952F2C1A554A77FC6A4D38F21AFCBE26404F606E33C0DB6E67AFA00U9I


20 
 

ствия (бездействие) органа опеки и попечительства, его должностных лиц, муниципаль-

ных служащих. 

В случае подачи жалобы уполномоченным представителем заявителя представля-

ются документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его полно-

мочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации. 

Жалоба рассматривается в соответствии с постановлением Правительства Ставро-

польского края от 22 ноября 2013 г. № 428-п «Об утверждении Положения об особенно-

стях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполни-

тельной власти Ставропольского края, предоставляющих государственные услуги, и их 

должностных лиц, государственных гражданских служащих Ставропольского края». 

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жало-

бы, в том числе с использованием Единого портала и Регионального портала 

Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы осуществ-

ляется по телефону, при личном приеме, на официальном сайте администрации, Едином 

портале и региональном портале. 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) отдела образования, а 

также его должностных лиц, муниципальных служащих 

Отношения, возникающие в связи с досудебным (внесудебным) обжалованием ре-

шений и действий (бездействия) отдела образования, а также его должностных лиц, муни-

ципальных служащих, регулируются Федеральным законом «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг» и постановлением Правительства Став-

ропольского края от 22 ноября 2013 г. № 428-п «Об утверждении Положения об особен-

ностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов ис-

полнительной власти Ставропольского края, предоставляющих государственные услуги, и 

их должностных лиц, государственных гражданских служащих Ставропольского края». 

5.5. Размещение информации на Едином портале и региональном портале 

Информация, указанная в разделе V настоящего Административного регламента, 

подлежит обязательному размещению на Едином портале и региональном портале. 

 

_________________________ 

 



 

Приложение 1 
к Административному регламенту предостав-
ления администрацией Апанасенковского       
муниципального округа Ставропольского края 
государственной услуги «Выдача заключения 
о возможности быть опекуном (попечителем), 
усыновителем, приемным родителем, патро-
натным воспитателем» 

 
 
 
 

БЛОК-СХЕМА 

 
 ┌─────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

             отдел образования администрации Апанасенковского 

              муниципального округа Ставропольского края 

      └──────────────────────────────┬──────────────────────────────┘ 

                                     \/ 

      ┌─────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

      │  Предоставление информации заявителю и обеспечение доступа  │ 

      │       заявителя к сведениям о государственной услуге        │ 

      └──────────────────────────────┬──────────────────────────────┘ 

                                     \/ 

      ┌─────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

      │  Прием и регистрация документов, представленных заявителем  │ 

      └──────────────────────────────┬──────────────────────────────┘ 

                                     \/ 

      ┌─────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

      │             Формирование личного дела заявителя             │ 

      └──────────────────────────────┬──────────────────────────────┘ 

                                     \/ 

      ┌─────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

      │      Экспертиза документов, представленных заявителем       │ 

      └──────────────────────────────┬──────────────────────────────┘ 

                                     \/ 

             ┌──────────────────────────────────────────────┐ 

             │ Принятие решения в установлении факта наличия│ 

     Факт не │оснований для приема документов органами опеки│ Факт 

  установлен │ и попечительства от лиц, желающих установить │ установлен 

 ┌───────────┤    опеку (попечительство) над определенной   ├────────────┐ 

 │           │        категорией граждан (малолетние,       │            │ 

 │           │             несовершеннолетние)»             │            │ 

 │           └──────────────────────────────────────────────┘            │ 

 └───────────┐                                       ┌───────────────────┘ 

             \/                                      \/ 

 ┌─────────────────────────┐   ┌─────────────────────────────────────────┐ 

 │Отказ в выдаче заключения│   │Принятие решения о возможности гражданина│ 

 │о возможности гражданина │   │    быть опекуном или о невозможности    │ 

 │      быть опекуном      │   │         гражданина быть опекуном        │ 

 └────────────┬────────────┘   └────────────────────┬────────────────────┘ 

              \/                                    \/ 

 ┌─────────────────────────┐   ┌─────────────────────────────────────────┐ 

 │  Уведомление заявителя  │   │Уведомление заявителя о принятом решение,│ 

 │        об отказе        │   │             выдача заключения           │ 

 └─────────────────────────┘   └─────────────────────────────────────────┘ 

_______________________ 

 



 

Приложение 2 
к Административному регламенту предостав-
ления администрацией Апанасенковского       
муниципального округа Ставропольского края 
государственной услуги «Выдача заключения 
о возможности быть опекуном (попечителем), 
усыновителем, приемным родителем, патро-
натным воспитателем» 

 
 
 
 

В орган опеки и попечительства  

Главе Апанасенковского  

муниципального округа 

Ставропольского края  

____________________________ 

 

от ___________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

Заявление гражданина, выразившего желание стать опекуном 

или попечителем либо принять детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семью на воспитание в иных установленных 

семейным законодательством Российской Федерации формах 

 

Я, _______________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Гражданство _________________ Документ, удостоверяющий личность: __________ 

___________________________________________________________________________ 

(когда и кем выдан) 

место жительства __________________________________________________________ 

(адрес места жительства, подтвержденный регистрацией) 

___________________________________________________________________________ 

место пребывания __________________________________________________________ 

(адрес места фактического проживания) 

┌─┐ 

│ │ прошу выдать мне заключение о возможности быть усыновителем 

└─┘ 

┌─┐ 

│ │ прошу выдать мне заключение о возможности быть опекуном (попечителем) 

└─┘ 

┌─┐ 

│ │ прошу выдать мне заключение о возможности быть приемным родителем 

└─┘ 

┌─┐ 

│ │ прошу выдать мне заключение о возможности быть патронатным воспитателем 

└─┘ 

Материальные возможности, жилищные условия, состояние здоровья и характер работы 

позволяют мне взять ребенка (детей) под опеку (попечительство) либо принять в семью на 

воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации 

формах. 

 



2 
 

Дополнительно могу сообщить о себе следующее: _____________________________ 

(указывается наличие 

___________________________________________________________________________ 

у гражданина необходимых знаний и навыков в воспитании детей, в том числе 

информация о наличии документов об образовании, о профессиональной 

деятельности, о прохождении программ подготовки кандидатов в опекуны 

или попечители и т.д.) 

Я, _______________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в 

настоящем заявлении и в представленных мною документах. 

 

__________________ 

(подпись, дата) 

 

__________________________ 

 
 



 

Приложение 3 
к Административному регламенту предостав-
ления администрацией Апанасенковского       
муниципального округа Ставропольского края 
государственной услуги «Выдача заключения 
о возможности быть опекуном (попечителем), 
усыновителем, приемным родителем, патро-
натным воспитателем» 

 
 
 
 

ЖУРНАЛ  

 

регистрации заявлений 

 

№ 

п/п 

Дата  Ф.И.О  

гражданина 

 

Краткое  

содержание 

Отметка 

     

 

________________________ 

 



 

Приложение 4 
к Административному регламенту предостав-
ления администрацией Апанасенковского       
муниципального округа Ставропольского края 
государственной услуги «Выдача заключения 
о возможности быть опекуном (попечителем), 
усыновителем, приемным родителем, патро-
натным воспитателем» 

 
 
 
 

ГРАФИК 

 

приема граждан по личным вопросам 

 

Должностное лицо, 
осуществляющее прием 

Дни приема Время 

Начальник отдела образования администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

понедельник, 

четверг 
с 14:00 до 17:00 

Главный специалист отдела образования администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края 

 

вторник, 
четверг 

с 09:00 до 17:00 

 

________________________ 

 



 

Приложение 5 
к Административному регламенту предостав-
ления администрацией Апанасенковского       
муниципального округа Ставропольского края 
государственной услуги «Выдача заключения 
о возможности быть опекуном (попечителем), 
усыновителем, приемным родителем, патро-
натным воспитателем» 

 
 
 
 

Бланк отдела образования 
 
Дата составления акта 
 

Акт обследования условий жизни гражданина, выразившего желание 

стать опекуном или попечителем несовершеннолетнего гражданина 

либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью 

на воспитание в иных установленных семейным законодательством 

Российской Федерации формах 
 
Дата обследования «__» _________________ 20__ г. 

Фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица,  проводившего обследование 

_____________________________________________________________________________ 

Проводилось обследование условий жизни ________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество 

_____________________________________________________________________________; 

(при наличии), дата рождения) 

документ, удостоверяющий личность: ____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(когда и кем выдан) 

место жительства ______________________________________________________________ 

(адрес места жительства, подтвержденный регистрацией) 

_____________________________________________________________________________ 

место пребывания __________________________________________________________ 

(адрес места фактического проживания и проведения 

___________________________________________________________________________ 

обследования) 

Образование _______________________________________________________________ 

Профессиональная деятельность _____________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(место работы с указанием адреса, занимаемой должности, рабочего телефона) 

Жилая площадь, на которой проживает ______________________________________, 

фамилия, имя, отчество (при наличии) 

составляет __________ кв. м, состоит из _____________________________ комнат, размер 

каждой комнаты: ___________ кв. м, ________________ кв. м, __________ кв. м. на ______ 

этаже в _________ этажном доме. 

Качество дома (кирпичный, панельный, деревянный и т.п.; в нормальном состоянии, вет-

хий, аварийный; комнаты сухие, светлые, проходные, количество окон и пр.) 

__________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 



2 
 

Благоустройство дома и жилой площади (водопровод, канализация, какое отопление, газ, 

ванна, лифт, телефон и т.д.): ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Санитарно-гигиеническое состояние жилой площади (хорошее, удовлетворительное, не-

удовлетворительное) ___________________________________________________________ 

Наличие для ребенка отдельной комнаты, уголка, места для сна, игр,  занятий 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

На жилой площади проживают (зарегистрированы в установленном порядке и проживают 

фактически): 
 

Фамилия, 

имя, отчество   

(при наличии) 

Год 

рождения 

Место работы 

должность или 

место учебы 

Родственное  

отношение 

С какого времени 

проживает на данной 

жилой площади 

     

     

     
 
Отношения, сложившиеся между членами семьи гражданина _____________________ 

___________________________________________________________________________ 

(характер взаимоотношений между членами семьи, особенности общения 

___________________________________________________________________________ 

с детьми, детей между собой и т.д.) 

Личные качества гражданина (особенности характера, общая культура, 

наличие опыта общения с детьми и т.д.) ________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

Мотивы гражданина для принятия несовершеннолетнего в семью ________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

Дополнительные данные обследования ________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

Условия жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем несо-

вершеннолетнего гражданина либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в 

семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской 

Федерации формах ___________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(удовлетворительные/неудовлетворительные с указанием конкретных 

___________________________________________________________________________ 

обстоятельств) 
 
Подпись лица, проводившего обследование ___________________________________ 
 
_______________________________        ______________          ______________________ 

        (руководитель органа опеки и                 (подпись)                           (Ф.И.О.) 

                 попечительства)                                                                                        

М.П. 

_________________________ 



 

Приложение 6 
к Административному регламенту предостав-
ления администрацией Апанасенковского       
муниципального округа Ставропольского края 
государственной услуги «Выдача заключения 
о возможности быть опекуном (попечителем), 
усыновителем, приемным родителем, патро-
натным воспитателем» 

 
 
 
 

Бланк отдела образования 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

органа опеки и попечительства, выданное по месту жительства 

гражданина <1>, о возможности гражданина быть усыновителем 

или опекуном (попечителем) <2> 

 

Ф.И.О. (полностью, отчество - при наличии) одного супруга ______________________ 

___________________________________________________________________________ 

Дата рождения: ______________, зарегистрированный по адресу: __________________ 

(с указанием 

___________________________________________________________________________ 

почтового индекса) 

Ф.И.О. (полностью, отчество - при наличии) второго супруга (при  наличии либо в случае 

обращения обоих супругов) ___________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Дата рождения: ______________, зарегистрированный по адресу: ___________________ 

(с указанием 

___________________________________________________________________________ 

почтового индекса) 

Проживающий (щие) по адресу ________________________________________________ 

(с указанием почтового 

___________________________________________________________________________ 

индекса) 

Характеристика семьи (состав, длительность брака (при наличии повторного брака ука-

зать наличие детей от предыдущего брака), опыт общения с детьми, взаимоотношения 

между членами семьи, наличие близких родственников и их отношение к приему ребенка 

в семью, характерологические особенности кандидата в усыновители, опекуны (попечите-

ли), приемные родители, патронатные воспитатели); при усыновлении (удочерении) ре-

бенка одним из супругов указать наличие согласия второго супруга на усыновление (удо-

черение), при установлении опеки (попечительства) - согласие всех совершеннолетних 

членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих сов-

местно с гражданином, выразившим желание стать опекуном (попечителем), на прием ре-

бенка (детей) в семью). 

___________________________________________________________________________ 

Образование и профессиональная деятельность _________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Характеристика состояния здоровья (общее состояние здоровья, отсутствие заболеваний, 

препятствующих усыновлению (удочерению) ______________________________________ 

Материальное положение (имущество, размер заработной платы, иные виды доходов, со-



2 
 

отношение размера дохода с прожиточным минимумом, установленным в регионе) 

____________________________________________________________________________ 

Мотивы для приема ребенка (детей) на воспитание в семью ________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Пожелания граждан по кандидатуре ребенка (детей) (количество детей, пол, возраст, осо-

бенности характера, внешности, согласие/несогласие гражданина принять в семью ребен-

ка, имеющего отклонения в развитии; в случае согласия гражданина принять в семью та-

кого ребенка необходимо указать наличие у гражданина условий для воспитания такого 

ребенка, а также дать оценку соответствия пожеланий гражданина относительно количе-

ства и возраста детей, которых он хочет принять в семью, его возможностям: _______ 

___________________________________________________________________________ 

Заключение о возможности/невозможности граждан(ина) 

___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя(-лей) 

быть кандидатами (ом) в усыновители или опекуны (попечители) <3>: 

___________________________________________________________________________ 

(в том числе: если количество детей, которых гражданин 

___________________________________________________________________________ 

желает принять в семью, больше, чем позволяют его социально-бытовые 

___________________________________________________________________________ 

условия, указывается количество детей, которых гражданин имеет возможность 

___________________________________________________________________________ 

принять в семью, а также указывается рекомендуемый органом опеки 

___________________________________________________________________________ 

и попечительства возраст ребенка (детей), который может быть передан 

на воспитание в данную семью) 

 

______________           ________________                 _______________________________ 

       должность                    подпись                            фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

                М.П. 

 

-------------------------------- 

<1> Гражданам, состоящим в зарегистрированном браке, оформляется одно заклю-

чение. 

<2> Указывается в зависимости от выбранной формы семейного устройства. Если 

заключение оформлено на нескольких листах, листы должны быть пронумерованы, про-

шиты и скреплены печатью органа, выдавшего заключение. 

<3> Указывается в зависимости от выбранной формы семейного устройства. 

 

___________________________ 

 



 

Приложение 7 
к Административному регламенту предостав-
ления администрацией Апанасенковского       
муниципального округа Ставропольского края 
государственной услуги «Выдача заключения 
о возможности быть опекуном (попечителем), 
усыновителем, приемным родителем, патро-
натным воспитателем» 

 
 
 
 

Форма межведомственного запроса в Информационный центр 

ГУ МВД России по Ставропольскому краю о наличии (отсутствии) 

судимости у гражданина, выразившего желание стать опекуном 

или попечителем либо принять ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, на воспитание в семью в иных 

установленных семейным законодательством формах 

 

Наименование органа местного                                                             ИЦ ГУ МВД России по 

самоуправления                                                                                 Ставропольскому краю 

 

исх. 

№ ________ от ____________ 20__ г. 

 

Межведомственный запрос 

 

В соответствии со ст. 7.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и в целях органи-

зации работы по реализации Постановления Правительства Российской Федерации                   

от 18 мая 2009 года № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечитель-

ства в отношении несовершеннолетних граж-

дан»,____________________________________ 

наименование органа местного самоуправления 

исполняющий отдельные государственные полномочия по опеке и попечительству в от-

ношении  несовершеннолетних граждан, в рамках межведомственного взаимодействия 

просит предоставить сведения о судимости у гражданина (ки) 

__________________________________________________________________________, 

фамилия, имя, отчество 

выразившего(ей) желание стать опекуном. 

Дополнительно сообщаем следующие сведения в отношении запрашиваемых 

лиц: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О.  

(в том числе 

имевшиеся 

ранее) 

Дата  

рождения 

(число, месяц, 

год) 

Место рождения 

(республика, край, 

область, район, 

город) 

Адрес места жительства или 

пребывания (республика, край, 

область, район, город, улица, 

дом, корпус,  

квартира) <*> 

1 2 3 4 5 

     

consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89ED06869B465C731E8EBE93320E952F2C1A554AE79CDF387C97FF69BA52F09FE1BFF3C050AU1I
consultantplus://offline/ref=57404196146A043C039F07659DF0CDD89ED36D69B260C731E8EBE93320E952F2D3A50CAB7EC5B9D68434F99AA703U8I


2 
 

 

    -------------------------------- 

    <*>  В графе 5 также указываются сведения, в каких субъектах Российской 

Федерации  гражданин проживал ранее (в том числе служба в рядах Вооруженных 

сил). 

 

Заявление-согласие Ф.И.О. (гражданина, подавшего заявление о назначении его 

опекуном), на обработку и использование его персональных данных, содержащихся в 

настоящем заявлении, в органе местного самоуправления  Ставропольского края (наиме-

нование), исполняющего отдельные государственные полномочия по опеке и попечитель-

ству в отношении несовершеннолетних граждан, имеется (или согласие на обработку пер-

сональных данных гражданина Ф.И.О. прилагается). 

 

Руководитель                                               подпись                                               Ф.И.О. 

(печать) 

 

Исполнитель: Ф.И.О. 

тел. 

___________________________ 


